

88279

BJK/R 1969

FÅGELSTRÄCKET ÖVER GNIE

Harald skriver i Naturklubbens första års-
skrift: "Då det gäller fågellivet har vi under
vår och höst hela det mellansvenska sträcket
över vår trakt". Jag vill klart understryka detta
efter andra observationsåret vid sjön Gnien.

Som sagt var, även i år har Naturklubben bedri-
vit intensiva fågelobservationer under fåglarnas
flyttningstider vår och höst. Ytterligare 200
observationstimmar har man redovisat från Gnien-
tornet.

Det material vi fått avspeglar självklart inte
helt flyttfågelsträcket över Ramnäs i år utan för-
klarligen endast en ringa del. Observationerna har
förekommit endast under helgdagar. Dock ges en
ganska klar tendens vartåt det pekar, nämligen att
mycket stora fågelskaror drar över vår trakt sär-
skilt under våren. Det är just då ett mycket bety-
dande sträck av sjöfågel, svanar, änder och tro-
ligtvis gäss, som förekommer över Ramnäs. Det visar
sig också, att dessa fåglar mycket gärna rastar i
Gnien. Det har också visat sig att de dock ej får
någon ro, eftersom människor i sitt rekreations-
behov far med båt genom sjön. Med tanke på att just
provianteringsmöjligheterna för flyttande fåglar är
mycket viktig för artens fortplantning och fortlev-
nad, torde ett båtförbud i sjön Gnien under den ak-
tuella tiden vara klart värdefullt i flera aspekter.



Våren var ytterligt sen. Den 30 mars låg ännu ett 40 cm tjockt snötäcke kvar vid Gnien. I början av april månad svepte sydliga vindar upp över landet. De drog med sig mängder med fågel. Vi kan följa stararna. Den 4 april förekom ingen stare vid Gnien. Den 5 april sträckte 170 exemplar över och 200 exemplar provianterade där. På ångarna uppehöll sig 300 exemplar den 6 april och den 7 april fanns 600 exemplar där och närmare 200 exemplar sträckte över.

Vädret blev så sämre med kyla och lågtryck, och sträcket norrut fortsatte endast i ringa omfattning. Sista veckan i månaden förbättrades åter vädret, och av artlistans utseende denna observationsdag hade mycket hänt sista dagarna.

Som intressanta sträckande

arter under månaden kan nämnas silltrutar, mindre sångsvan, korpar, många blåhökar, sädgäss och falkar.

I mitten av maj månad utfördes observationer på natten. Sydliga vindar rådde, och det var tämligen fuktigt i luften. Mycket gott fågelsträck förekom, särskilt flertalet vadararter. Bl.a. kunde kustpipare, rödspov och större strandpipare höras sträcka.

Under hösten har observationer gjorts på förmiddagen och pågått från mitten av juli till mitten av oktober. Vi beräknade, att vi skulle få en god glimt av höststräckets rytm i och med den långa observationsperioden.

Efter den varma och torra sommaren följde också en vackrare höst än normalt. Självklart inverkade detta även på fåglarnas flyttning, som därigenom blev utdragen. Även då vädret för korta tidsperioder försämrades genom lågtryck, kunde inte någon ökad sträckaktivitet skönjas.

Bland det trevligaste under hösten var det rika vräcksträcket i början av september. Den

7 september till exempel sträckte mellan 15-20 ormråkar över och i slutet av månaden och början av oktober förekom mycket livligt sträck av småfågel.

Som intressanta arter under hösten kan nämnas gräshoppsångare, rödstrupig pipårka, fjällvråk och sädgäss.

Sören Larsson

